Дело № 5-36/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-000076-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2022 года                                                                                   г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма,  ул. Ленина, д. 18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Ратанова *
УСТАНОВИЛ:

12 января 2022 года в 11 часов 42 минуты по адресу: *, Ратанов С.А., управляя автомобилем «*» с государственным регистрационным знаком *с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) в присутствии двух понятых отказался от прохождения освидетельствования при помощи прибора Алкотектор Юпитер № *, также отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, не имея права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Ратанов С.А. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что его водительское удостоверение аннулировано, так как он состоит на учете у врача-нарколога.
 Выслушав Ратанова С.А., изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно пункту 2.3.2. Правил дорожного движения РФ по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Ратанова С.А. установлена в судебном заседании его собственным объяснением, а также письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении *от 12 января 2022 г.; протоколом * об отстранении от управления т/с от 12 января 2022 г; актом *освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12 января 2022 года; протоколом * о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12 января 2022 г.; протоколом *о задержании транспортного средства от 12 января 2022 г.; протоколом *изъятия вещей и документов от 12 января 2022 года; письменными объяснениями понятых; решением начальника ОГИБДД ОМВД России по Бугульминскому району  об аннулировании водительского удостоверения от ноября 2021 года; рапортом госинспектора БДД *.;  справкой по задержанию водителя без водительского удостоверения от 12 января 2022 года; справкой о нарушениях ПДД водителем Ратановым С.А., а также другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
При назначении административного наказания Ратанову С.А. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, то, что в течение календарного года он привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, а также все обстоятельства совершенного правонарушения.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ратанова *признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 09 часов 40 минут 12 января 2022 года.
	Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.

                  Мировой судья:                     подпись                                Федотова Д.А.
Копия верна.
Мировой судья:                                                                   Федотова Д.А.

  Постановление вступило в законную силу: «____»_____________2022 г.

Мировой судья:                                                                   Федотова Д.А.